
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Василия Степановича Чекмасова с. Большое Микушкино муниципального района 

Исаклинский  Самарской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01 марта 2023 года                                                                             №84/2  -од                                                                 

Об утверждении 

На основании приказа СВУ МОиН СО от 1 марта 2023 года № 83-од «Об 

утверждении состава рабочей группы и Плана мероприятий по обеспечению 

перехода на обучение по обновленному федеральному государственному 

образовательному стандарту среднего общего образования и введению 

федеральных основных общеобразовательных программ», с целью обеспечения 

перехода образовательных организаций, подведомственных Северо-Восточному 

управлению министерства образования и науки Самарской области на обучение 

по обновленному федеральному государственному образовательному стандарту 

среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) и введению федеральных 

основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

УТВЕРДИТЬ: 

1. Состав рабочей группы по обеспечению перехода на обучение в ГБОУ СОШ 

им.В.С.Чекмасова с.Большое Микушкино по обновленному ФГОС СОО и 

введению ФООП. 

2.План мероприятий по обеспечению перехода ГБОУ СОШ им.В.С.Чекмасова 

с.Большое Микушкино на обучение  по обновленному ФГОС СОО и введению 

ФООП. 

3.Разместить настоящий приказ на сайте ГБОУ СОШ им.В.С.Чекмасова 

с.Большое Микушкино. 

 



 Директор школы:                              /М.В.Игнатьева/ 

 

Приложение №1 

к приказу  

от 1 марта 2023г. № 84/2-од 

 

Состав 

рабочей группы по обеспечению перехода на обучение ГБОУ СОШ 

им.В.С.Чекмасова с.Большое Микушкино по обновленному федеральному 

государственному образовательному стандарту среднего общего образования и 

введению федеральных основных общеобразовательных программ 

 

 

1.  Игнатьева Марина 

Васильевна  

– директор школы; 

 

2.  Филиппова Елена 

Тихоновна 

– зам.директора по УВР 

 

3.  Петрова Нина Сергеевна - зам.директора по УВР 

4.  Кузнецова Надежда 

Анатольевна 

- зам.директора по УВР 

5.  Потапова Анна Петровна - зам.директора по ВР 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу директора  ГБОУ СОШ  

им. В. С. Чекмасова с. Большое 

Микушкино от 1 марта 2023г. № 84/2 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению перехода на обучение в ГБОУ СОШ им. В. С. Чекмасова с. Большое Микушкино   

м. р.  Исаклинский Самарской области по обновленному федеральному государственному образовательному 

стандарту среднего общего образования и введению федеральных основных общеобразовательных программ  

 

Направление деятельности/ 

мероприятия 

Сроки  Ответственные  Результат  

Организационно-управленческое и нормативное обеспечение введения обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования 

Создание рабочих групп по обеспечению 

перехода на обучение в образовательных 

организациях по обновленному 

федеральному государственному 

образовательному стандарту среднего 

общего образования (далее – 

обновленный ФГОС СОО) и введению 

федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее – 

ФООП) в ГБОУ СОШ им. В. С. 

Чекмасова с. Большое Микушкино (далее 

– школа) 

Январь-март 2023 Директор школы 

Заместитель директора по 

УВР 

 

Приказ о создании рабочей 

группы 

Формирование плана мероприятий по 

обеспечению введения обновленного 

ФГОС СОО, ФООП 

Январь-март 2023 Рабочая группа школы, 

Директор школы  

 

Приказ об утверждении плана 

мероприятий по обеспечению 

введения обновленного ФГОС 

СОО, ФООП 



Направление деятельности/ 

мероприятия 

Сроки  Ответственные  Результат  

Изучение содержания обновленного 

ФГОС СОО, ФООП, федеральных 

рабочих программ. Организация и 

проведение семинаров и совещаний.  

 

Январь-май 2023 Рабочая группа школы, 

 руководители 

методических объединений  

 

 

Составлен перечень дефицитов 

при введении обновленного 

ФГОС СОО, ФООП, 

определены способы по их 

ликвидации, обеспечена 

оперативность во 

взаимодействии региональной 

рабочей группы с окружными 

координаторами 

Организация участия педагогического 

сообщества в совещаниях 

Минпросвещения России по актуальным 

вопросам введения обновленного ФГОС 

СОО, ФООП (выездные и в формате 

ВКС) 

По отдельному 

графику 

Директор школы Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

управленческих команд в 

рамках введения обновленного 

ФГОС СОО, ФООП 

Методическое обеспечение введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования 

Организация и проведение  семинаров по 

актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО, ФООП, в том 

числе по использованию учебников и 

учебных пособий 

Январь-октябрь 2023 Директор школы, 

заместитель директора  

по УВР 

Созданы площадки для 

обсуждения общих в 

педагогическом сообществе 

проблемных вопросов, 

возможность включения в 

процесс профессионального 

общения каждого учителя 

Разработка основных образовательных 

программ общего образования ОО на 

основе ФООП  

Март-август 2023 

 

 

Директор школы, 

Консультирование:  

методические объединения 

 

Разработаны основные 

образовательные программы 

ОО 



Направление деятельности/ 

мероприятия 

Сроки  Ответственные  Результат  

Определение учебников и учебных 

пособий для реализации предметов 

учебного плана 

Февраль-март 2023 

 

Рабочая группа школы 

руководители ШМО 

Приказ директора, заявка в 

министерство на закупку 

учебников и учебных пособий 

Организация системной работы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся, организация 

использования учителями-

предметниками федерального банка 

заданий по формированию 

функциональной грамотности 

По отдельному плану Рабочая группа школы, 

Директор школы 

Сформирована 

функциональная грамотность 

обучающихся 

Кадровое обеспечение введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования 

 

Определение кадрового состава 

реализации обновленного ФГОС СОО 

Февраль-апрель 2023 Директор школы 

 

Предварительное 

комплектование 

Формирование дорожной карты по 

повышению квалификации 

педагогических работников по вопросам 

введения и  реализации обновленного 

ФГОС СОО, ФООП 

 

Февраль-март 2023 Рабочая группа школы, 

Директор школы  

Дорожная карта 

 

Организация  повышения квалификации 

педагогических работников по вопросам 

введения  и реализации обновленного 

ФГОС СОО, ФООП  

 

Февраль-август 2023  Директор школы Повышение квалификации 

Мониторинг готовности школы  к введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 



Направление деятельности/ 

мероприятия 

Сроки  Ответственные  Результат  

Проведение индивидуальных 

собеседований с руководителями ШМО, 

с учителями-предметниками  с целью 

снижения рисков при переходе к 

реализации обновленного ФГОС СОО, 

ФООП 

Июнь-август 2023 Директор школы, 

заместитель директора 

школы по УВР 

Обеспечен промежуточный 

контроль готовности школы к 

введению обновленного ФГОС 

СОО, ФООП 

Организация контроля по выполнению 

мероприятий, обеспечивающих переход 

на обучение  по обновленному ФГОС 

СОО, ФООП 

В соответствии с 

указанными сроками 

Рабочая группа школы 

директор школы 

Мониторинг выполнения 

плана мероприятий по 

состоянию на 01.04.2023, 

01.07.2023, 20.08.2023 

Информационное обеспечение введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

Информационное сопровождение 

перехода на обновленный ФГОС СОО, 

ФООП 

 

 

Январь-октябрь 2023 Рабочая группа школы, 

директор школы 

 

Формирование и реализация 

планов организации 

информационной кампании о 

переходе на обучение по 

обновленному ФГОС СОО, 

ФООП в ОО 

Взаимодействие с родительской 

общественностью  

 

Январь-декабрь 2023 в 

соответствии с  планом 

мероприятий 

общешкольного 

родительского 

собрания 

Рабочая группа школы, 

Председатель  

родительского комитета 

 

 

Информационно-

разъяснительные мероприятия 

по вопросам перехода на 

обучение по обновленному 

ФГОС СОО, ФООП  

 

 


		2023-03-01T13:41:39+0400
	00812fc4d9244c36ac
	Игнатьева М. В.




